皖教秘高〔2022〕104 号

安徽省教育厅转发教育部办公厅关于公布
2021 年度国家级和省级一流本科专业

建设点名单的通知

各有关高校：

现将《教育部办公厅关于公布 2021 年度国家级和省级一流本

科专业建设点名单的通知》（教高厅函〔2022 ] 14 号）转发给你

们，并提出以下意见请一并贯彻执行。

一、高度重视。一流本科专业是推进“四新”建设，做强一

流本科、培养一流人才，全面振兴本科教育，实现高等教育高质

量发展的重要举措之一，也是“双一流”和“地方高水平大学”

建设的核心指标。各高校要高度重视，在政策和资源上向一流本

科专业建设点倾斜，努力将一流本科专业点打造为学校优势品牌

专业。

二、加强专业建设。对 2019 年入选的国家级和省级一流专业

建设点，各高校要认真对照建设方案，全面排查各项目标任务完

成情况，积极查漏补缺，确保各项建设任务按期完成，并提前做

好接受验收准备工作。对 2020 年入选的国家级和省级一流专业建

设点，要进一步凝练专业特色，加强专业内涵建设，充分发挥一

— 2 —

流本科专业点的示范引领作用，推动学校专业建设高质量发

展。对 2021 年入选的国家级和省级一流专业建设点，要对标对表

国家一流专业建设条件和要求，修改完善建设方案，明确具体落

实举措，在专业建设理念、改革创新、师资队伍、教学资源、质

量保障体系等方面加大工作力度。

三、强化指导监督。对国家和省级一流本科专业点建设实施

全过程跟踪、指导和监督；对建设成效明显，特色鲜明的典型经

验做法，予以宣传推广；对建设中存在问题的，及时提出改进意

见建议；对建设不达标的，采取重点约谈、实地督导等方式督促

学校整改落实；对多次约谈仍整改落实不到位、出现严重质量问

题的，提请撤销一流本科专业点。国家级一流本科专业建设点将

根据教育部确定的建设标准进行考核验收，省级一流本科专业建

设点将通过专业评估对末位 20%左右的专业点视情进行淘汰。

附件：1.教育部办公厅关于公布 2021 年度国家级和省级一

流本科专业建设点名单的通知

2. 2021 年度国家级、省级一流本科专业建设点名单

（安徽省）

安徽省教育厅

2022 年 6月 20 日

（此件主动公开）

附件1

序号 高校名称 专业名称
1 安徽大学 国际经济与贸易
2 安徽大学 汉语国际教育
3 安徽大学 编辑出版学
4 安徽大学 生态学
5 安徽大学 测绘工程
6 安徽大学 生物工程
7 安徽大学 信息管理与信息系统
8 安徽大学 市场营销
9 安徽大学 人力资源管理
10 安徽大学 行政管理
11 安徽大学 绘画
12 安徽工业大学 经济学
13 安徽工业大学 金融学
14 安徽工业大学 英语
15 安徽工业大学 电气工程及其自动化
16 安徽工业大学 软件工程
17 安徽工业大学 土木工程
18 安徽工业大学 给排水科学与工程
19 安徽工业大学 工业工程
20 安徽理工大学 英语
21 安徽理工大学 电子信息工程
22 安徽理工大学 矿物加工工程
23 安徽理工大学 临床医学
24 安徽工程大学 金融工程
25 安徽工程大学 统计学
26 安徽工程大学 车辆工程
27 安徽工程大学 电子信息工程
28 安徽工程大学 自动化
29 安徽工程大学 化学工程与工艺
30 安徽工程大学 生物工程
31 安徽工程大学 工商管理
32 安徽工程大学 行政管理
33 安徽工程大学 物流管理
34 安徽工程大学 视觉传达设计
35 安徽农业大学 农业机械化及其自动化
36 安徽农业大学 木材科学与工程
37 安徽农业大学 环境科学
38 安徽农业大学 农业资源与环境
39 安徽农业大学 动物科学
40 安徽农业大学 园林
41 安徽农业大学 农林经济管理
42 安徽医科大学 应用心理学
43 皖南医学院 麻醉学

2021年度国家级一流本科专业建设点名单

（安徽省）

中央部门所属高校（含部省合建高校）一流专业建设点名单直接发送至本校。
省（区、市）属高校入选名单如下：

— 3 —

序号 高校名称 专业名称
44 皖南医学院 法医学
45 安徽中医药大学 制药工程
46 安徽中医药大学 针灸推拿学
47 安徽师范大学 社会工作
48 安徽师范大学 小学教育
49 安徽师范大学 俄语
50 安徽师范大学 广告学
51 安徽师范大学 地理信息科学
52 安徽师范大学 心理学
53 安徽师范大学 电子信息工程
54 安徽师范大学 会计学
55 安徽师范大学 土地资源管理
56 安徽师范大学 舞蹈表演
57 安徽师范大学 美术学
58 阜阳师范大学 学前教育
59 阜阳师范大学 生物科学
60 安庆师范大学 生物科学
61 安庆师范大学 物联网工程
62 安庆师范大学 表演
63 淮北师范大学 英语
64 淮北师范大学 数学与应用数学
65 淮北师范大学 物流管理
66 淮北师范大学 音乐学
67 黄山学院 汉语国际教育
68 黄山学院 制药工程
69 黄山学院 市场营销
70 皖西学院 法学
71 安徽财经大学 金融工程
72 安徽财经大学 商务英语
73 安徽财经大学 广告学
74 安徽财经大学 旅游管理
75 宿州学院 电子商务
76 巢湖学院 体育教育
77 巢湖学院 无机非金属材料工程
78 铜陵学院 国际经济与贸易
79 铜陵学院 广告学
80 铜陵学院 计算机科学与技术
81 铜陵学院 会计学
82 安徽建筑大学 道路桥梁与渡河工程
83 安徽建筑大学 环境工程
84 安徽建筑大学 人力资源管理
85 安徽建筑大学 动画
86 安徽科技学院 动物医学
87 合肥学院 经济工程
88 合肥学院 新闻学
89 合肥学院 物流管理
90 合肥学院 旅游管理
91 蚌埠学院 无机非金属材料工程
92 蚌埠学院 电子信息工程
93 蚌埠学院 计算机科学与技术
94 池州学院 计算机科学与技术
95 安徽新华学院 经济与金融
96 安徽新华学院 软件工程

— 4 —

序号 高校名称 专业名称
97 皖江工学院 水利水电工程
98 安徽艺术学院 播音与主持艺术

— 5 —

附件2

序号 高校名称 专业名称
1 安徽大学 经济统计学
2 安徽大学 金融数学
3 安徽大学 俄语
4 安徽大学 德语
5 安徽大学 法语
6 安徽大学 日语
7 安徽大学 网络与新媒体
8 安徽大学 信息与计算科学
9 安徽大学 地理信息科学
10 安徽大学 应用心理学
11 安徽大学 材料化学
12 安徽大学 食品科学与工程
13 安徽大学 戏剧影视导演
14 安徽大学 视觉传达设计
15 安徽工业大学 物联网工程
16 安徽工业大学 信息管理与信息系统
17 安徽工业大学 工程管理
18 安徽工业大学 财务管理
19 安徽工业大学 劳动与社会保障
20 安徽工业大学 视觉传达设计
21 安徽理工大学 政治学与行政学
22 安徽理工大学 数学与应用数学
23 安徽理工大学 应用化学
24 安徽理工大学 工业设计
25 安徽理工大学 高分子材料与工程
26 安徽理工大学 通信工程
27 安徽理工大学 光电信息科学与工程
28 安徽理工大学 物联网工程
29 安徽理工大学 给排水科学与工程
30 安徽理工大学 遥感科学与技术
31 安徽理工大学 制药工程
32 安徽理工大学 勘查技术与工程
33 安徽理工大学 建筑学
34 安徽工程大学 机器人工程
35 安徽工程大学 数据科学与大数据技术
36 安徽工程大学 建筑学
37 安徽工程大学 动画
38 安徽农业大学 社会工作
39 安徽农业大学 应用统计学
40 安徽农业大学 机械设计制造及其自动化
41 安徽农业大学 通信工程
42 安徽农业大学 种子科学与工程
43 安徽农业大学 物流工程

2021年度省级一流本科专业建设点名单

（安徽省）

中央部门所属高校（含部省合建高校）一流专业建设点名单直接发送至本校。
省（区、市）属高校入选名单如下：

— 5 —

序号 高校名称 专业名称
44 安徽医科大学 法学
45 安徽医科大学 医学信息工程
46 安徽医科大学 基础医学
47 安徽医科大学 眼视光医学
48 安徽医科大学 放射医学
49 安徽医科大学 食品卫生与营养学
50 安徽医科大学 健康服务与管理
51 蚌埠医学院 制药工程
52 蚌埠医学院 医学影像技术
53 皖南医学院 药学
54 皖南医学院 医学检验技术
55 安徽中医药大学 应用心理学
56 安徽中医药大学 信息管理与信息系统
57 安徽师范大学 教育技术学
58 安徽师范大学 汉语国际教育
59 安徽师范大学 通信工程
60 安徽师范大学 物联网工程
61 安徽师范大学 环境科学
62 安徽师范大学 人力资源管理
63 安徽师范大学 行政管理
64 安徽师范大学 播音与主持艺术
65 安徽师范大学 绘画
66 阜阳师范大学 法学
67 阜阳师范大学 英语
68 阜阳师范大学 电子信息科学与技术
69 阜阳师范大学 财务管理
70 阜阳师范大学 音乐学
71 安庆师范大学 法学
72 安庆师范大学 广播电视学
73 安庆师范大学 物理学
74 安庆师范大学 计算机科学与技术
75 淮北师范大学 法学
76 淮北师范大学 教育技术学
77 淮北师范大学 社会体育指导与管理
78 淮北师范大学 历史学
79 淮北师范大学 生物科学
80 淮北师范大学 信息安全
81 淮北师范大学 美术学
82 黄山学院 学前教育
83 黄山学院 酒店管理
84 皖西学院 计算机科学与技术
85 皖西学院 建筑电气与智能化
86 滁州学院 小学教育
87 滁州学院 体育教育
88 滁州学院 音乐学
89 安徽财经大学 日语
90 安徽财经大学 新闻学
91 安徽财经大学 电子信息工程
92 安徽财经大学 工程造价
93 安徽财经大学 资产评估
94 安徽财经大学 土地资源管理
95 安徽财经大学 物流管理
96 安徽财经大学 视觉传达设计

— 6 —

序号 高校名称 专业名称
97 安徽财经大学 环境设计
98 宿州学院 电子信息工程
99 巢湖学院 学前教育
100 巢湖学院 机械设计制造及其自动化
101 淮南师范学院 思想政治教育
102 淮南师范学院 汉语言文学
103 淮南师范学院 物理学
104 铜陵学院 电气工程及其自动化
105 安徽建筑大学 法学
106 安徽建筑大学 英语
107 安徽建筑大学 过程装备与控制工程
108 安徽建筑大学 通信工程
109 安徽建筑大学 化学工程与工艺
110 安徽建筑大学 地质工程
111 安徽建筑大学 会计学
112 安徽建筑大学 环境设计
113 安徽科技学院 计算机科学与技术
114 安徽科技学院 工商管理
115 安徽三联学院 市场营销
116 合肥学院 金融学
117 合肥学院 汉语言文学
118 合肥学院 产品设计
119 蚌埠学院 数学与应用数学
120 池州学院 知识产权
121 池州学院 数学与应用数学
122 安徽新华学院 英语
123 安徽新华学院 自动化
124 安徽文达信息工程学院 软件工程
125 亳州学院 酿酒工程
126 安徽外国语学院 网络与新媒体
127 蚌埠工商学院 国际经济与贸易
128 安徽大学江淮学院 计算机科学与技术
129 安徽信息工程学院 产品设计
130 马鞍山学院 土木工程
131 合肥城市学院 建筑学
132 合肥经济学院 环境设计
133 安徽师范大学皖江学院 学前教育
134 安徽医科大学临床医学院 临床医学
135 阜阳师范大学信息工程学院 食品科学与工程
136 淮北理工学院 通信工程
137 合肥师范学院 思想政治教育
138 合肥师范学院 物理学
139 合肥师范学院 计算机科学与技术
140 皖江工学院 通信工程
141 安徽艺术学院 表演
142 安徽艺术学院 绘画

— 7 —

	安徽省教育厅转发教育部办公厅关于公布2021年度国家级和省级一流本科专业建设点名单的通知
	2021年度安徽省国家级省级一流本科专业建设点名单
	国家级
	省级